


ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.01.18.01 – A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio-CE, Localizada à Av. José Severino Filho, N° 257, Centro, 
torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial Nº 2018.01.18.01, que realizar-se-á no dia 05 de Fevereiro de 2018, 
às 09h30min, destinado à Prestação de Serviços especializados de engenharia civil, na elaboração de projetos, gerenciamento, acompanhamento e 
fiscalização de obras junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de General Sampaio-CE. Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta Publicação, no horário de expediente ao público das 08h às 12h. General Sampaio-CE, 22 de Janeiro de 2018. Francisco Arley Pereira de 
Oliveira – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
03PP01/2018 – A Secretaria Municipal de Administração e Finanças da PMPF torna público o Pregão Presencial Nº 03PP01/2018, referente à Contratação 

de Pires Ferreira-CE, marcado para o dia 02 de Fevereiro de 2018, na Sede da PMPF, localizada na Rua Maria Antusa Soares Passos, S/N°, às 08h. Para 
aquisição de cópias do Edital, os interessados deverão dirigir-se a Sede da PMPF, no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal a partir da data 
da publicação deste Aviso ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Pires Ferreira-CE, 22 de Janeiro de 2018. Sâmia Leda 
Tavares Timbó – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.01.22-
001 – TIPO: MENOR PREÇO – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: GLOBAL/POR ITEM – O Município de Reriutaba-CE, através sua Comissão 
Permanente de Licitação torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 07 de Fevereiro de 2018, às 08h, dará Início a Tomada de Preços 
supracitada, que tem como Objetivo a Seleção de Proposta mais Vantajosa para: Serviços de Especializados em Engenharia Civil, para execução das 
Obras de Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas Ruas do Sede e Recuperação /Ampliação em Pedra Tosca em Trechos Novos, na Localidade 
Quandú, interior do Município de Reriutaba-CE, conforme Projeto Básico. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, no endereço: Rua 
Dr. Osvaldo Honório Lemos, Nº 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de expediente das 08h às 12h e das 14h às 17h e obter mais informações, através do 
Telefone: (88) 3637-1084. Reriutaba-CE, 23 de Janeiro de 2018. Luis Carneiro Machado – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Autarquia Municipal de Trânsito  - Aviso de Revogação - Pregão Presencial/Registro de 
Preço n.º 2018.01.05.001T. A Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Eusébio, através de seu Presidente, nomeada por meio da Portaria nº 
767/2017, de 01 de fevereiro de 2017, considerando a aplicação do princípio da legalidade, com supedâneo na supremacia do interesse público, torna 
pública a revogação do Pregão Presencial/Registro de Preço n.º 2018.01.05.001T, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na locação de equipamentos eletrônicos e sistemas de informática destinados ao monitoramento eletrônico do trânsito do Eusébio, 
que controlará e gerenciará a frota itinerante do município para a obtenção de dados em tempo real que servirão para análise de melhorias para o trânsito do 
município, e também auxilio na segurança pública, com fundamento no artigo 49 da Lei n.º 8.666/93 e item 15.b do edital. Desde já, fica assegurado a todos 
os interessados, a aplicabilidade dos termos dos artigos 109, inciso I, alínea “c” e  110 da Lei n.º 8.666/93.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU. A Comissão de Pregão comunica 
aos interessados que no próximo dia 06 DE FEVEREIRO DE 2018, as 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2201.01/2018 - PMSA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h00min as 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem como no site www.tcm.ce.gov.br/

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018-E – A 
Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Educação comunica aos interessados que no próximo dia 06 de Fevereiro de 2018, às 14h, 
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 006/2018-E, cujo Objeto é a Locação de veículos destinados ao transporte escolar para os 
alunos da Rede Pública de Ensino no Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 
08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema-CE ou Site: www.litacoes-e.com.br ou no www.tce.
ce.gov.br/licitacoes. Itarema-CE, 22 de Janeiro de 2018. Francisca Neuza da Cunha Martínez – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua São José, N° 51, Centro, 
Meruoca - CE, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2301.01/2018, cujo Objeto é a Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria 
na Área de Licitações e Contratos e Assessoria e Consultoria Técnica e Informatizaço do Controle de Material e Patrimônio junto a Câmara 
Municipal de Meruoca, que realizar-se-á no dia 08.02.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Meruoca-Ce, 23 de janeiro de 2018. Ana Cristina Cezário 
Batista Pires - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Extrato de publicação de Edital. A Prefeitura Municipal de Catarina, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 002/2018 - PMC, cujo objeto 
é a aquisição de pneus, câmaras, válvulas e protetor, destinados a reposição dos veículos a disposição das Secretarias deste Município, durante o exercício 

Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 23 de janeiro de 2018. À Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Pregão, localizada 
na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o adiamento do Pregão Presencial n° 1201.01/2018, cujo Objeto é a Aquisição de 
material de construção, material elétrico e hidráulico, ferramentas e ferragens, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura 
e Urbanismo do Município de Meruoca, com abertura prevista para o dia 25.01.2018, às 09:00 horas. Fica adiada para o dia 05.02.2018 as 09:00 horas. 
Meruoca-Ce, 23 de janeiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Extrato de publicação de Edital. A Prefeitura Municipal de Catarina, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 001/2018 - PMC, cujo objeto é 
a contratação de prestação de serviços de arrendamento e manutenção de sistemas de informática diversos, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada 
para o dia 07 de fevereiro de 2018, às 08:30 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. 
Catarina-CE, 23 de janeiro de 2018. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara  - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.01.12.01, tipo menor preço Global, para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de kits enxovais para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social de Jijoca de Jericoacoara/
CE, conforme termo de referência, com data de abertura em 05/02/2018, às 14:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada à 
Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 22 de Janeiro de 2018. Lucas William Sousa Bittencourt - 
Pregoeiro.

*** *** ***

65DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº016  | FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Pregão, localizadaUOC V SO N O C Ç O. Co ssão de egão, oca ada
na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o adiamento do Pregão Presencial n° 1201.01/2018, cujo Objeto é a Aquisição de a ve da ed o Sa pa o, 385, a o v o Sa vado , to a púb co o ad a e to do egão ese c a 0 .0 / 0 8, cujo Objeto é a qu s ção de
material de construção, material elétrico e hidráulico, ferramentas e ferragens, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura ate a de co st ução, ate a e ét co e d áu co, e a e tas e e age s, dest ados a ate de as ecess dades da Sec eta a de aest utu a
e Urbanismo do Município de Meruoca, com abertura prevista para o dia 25.01.2018, às 09:00 horas. Fica adiada para o dia 05.02.2018 as 09:00 horas. p , p p , p
Meruoca-Ce, 23 de janeiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.


